
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XIV        Nº 4452 QUARTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2016

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Rogério de Macedo Fermadez
1º VICE PRESIDENTE

Gionani Leite de Abreu
2° VICE PRESIDENTE

ROBERTA FERREIRA DE QUEIROZ
1º SECRETÁRIO

ALDILAS HUNGRIA TOLEDO
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito....................................................................2 a 4
Secretaria Municipal de Trabalho, Ciência e Tecnologia...............4

            SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
            Carlos Alberto Monteiro de Andrade

PROCURADOR GERAL
Fabiano Silva Maia

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA, TRANSPORTE, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔNICO E ORDEM URBANA

Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE TRABALHO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Robison Amaro Santos

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
Walter Santos Wilmes

SECRETÁRIO  DE OBRAS, HABITAÇÃO, AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Antônio Marcos Barreto

CARLOS ROBERTO RODRIGUES
PRESIDENTE 



São João de Meriti
Quarta-feira, 22 de junho de 2016
Ano XIV N° 44522

Criado pela Lei 954, de 19 de dezembro de 1997, 
publicada no D.O.E. n.243 de 24 de dezembro de 1997.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser 
entregues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de 

Governo.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti 
Subsecretaria de Governo 

P O R T A R I A Nº 2196/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 12 de maio de 2016, ERICA FER-
REIRA NUNES CAMPOS - Matrícula nº 78712, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2197/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 12 de maio de 2016, GISELE DA 
PIEDADE SILVA - Matrícula nº 78713, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2198/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 12 de maio de 2016, FLAVIA JUREMA 
FARIA CONSTANTINO  - Matrícula nº 78714, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2199/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 12 de maio de 2016, JUCILENE DE 
ALMEIDA - Matrícula nº 78715, para exercer o Cargo Comissio-
nado da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria Municipal de Saúde.
 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2200/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 12 de maio de 2016, JULIANA DAS 
NEVES PEREIRA - Matrícula nº 99045, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2201/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 12 de maio de 2016, ALINE AROUCA 
DE OLIVEIRA - Matrícula nº 99046, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2202/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 12 de maio de 2016, CAROLINA DA 
SILVA PINTO - Matrícula nº 99047, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2203/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 12 de maio de 2016, ADRIANA LIMA 
PEREIRA - Matrícula nº 99048, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2205/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 12 de maio de 2016, KELLY KRISTINA 
DE OLIVEIRA SALES - Matrícula nº 99050, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 16 
de maio de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                          

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2226/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de março de 2016, MANOEL 
MARTINS CALDEIRA - Matrícula nº 94571, do Cargo em Co-
missão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de maio de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            



São João de Meriti
Quarta-feira, 22 de junho de 2016

Ano XIV   N° 4452 3
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2227/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de abril de 2016, JOSE HENRIQUE 
DOS SANTOS - Matrícula nº 99054, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Especial da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de maio de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2228/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 16 de maio de 2016, JESSICA DO 
NASCIMENTO BRAZ - Matrícula nº 78721, para exercer o 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de maio de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2229/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 16 de maio de 2016, GRACIENE 
FERREIRA SILA - Matrícula nº 78722, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de maio de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2232/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 16 de maio de 2016, ACACIO AU-
GUSTO DA SILVA - Matrícula nº 99056, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de maio de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2233/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 16 de maio de 2016, ROGERIO ROSA 
DE JESUS - Matrícula nº 99057, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de maio de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2234/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 16 de maio de 2016, REBECA DE 
MELLO BARBOZA - Matrícula nº 99058, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de maio de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2239/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 16 de maio de 2016, ADRIELE DA 
SILVA - Matrícula nº 78723, para exercer o Cargo Comissionado 
da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 20 
de maio de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2240/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 16 de maio de 2016, BARBARA MICHE-
LE DA SILVA CARAVANA - Matrícula nº 78724, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 20 
de maio de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2427/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2016, ELY MELO 
ROZA,  Matrícula nº 99158, para exercer o Cargo em Comissão 
de Subsecretário de Serviços ao Cidadão, Símbolo SS, da Secre-
taria Municipal de Governo e Coordenação Geral.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 24 
de maio de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2674/2016-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar da data da publicação, os servidores 
abaixo relacionados, para exercerem a função de fiscais do con-
trato nº 018/2016, para contratação de Empresa especializada em 
Aquisição de Veículos Equipados com Mecânica Operacional em 
Sinalização Viária em atendimento as necessidades da Secretaria 
Municipal de Segurança, Transporte, Desenvolvimento Econômi-
co e Ordem Urbana – SEMSOURB, que entre si celebram a Pre-
feitura Municipal de São João de Meriti-RJ e a Sinasul Sinali-
zação Rodoviária LTDA.

• ROGERIO LIRA DA COSTA - Matrícula nº 92983;
• KÊNIA SOUZA DE MELLO - Matrícula nº 8110.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 20 
de junho de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECISÃO PROCESSO – 3277/2014.

1 – À luz dos pareceres da Procuradoria Geral do Município e 
da Secretaria Municipal de Controle Interno HOMOLOGO o cer-
tame licitatório, na modalidade Tomada de Preço nº 014/2015,  e  
ADJUDICO  a  despesa  à  empresa  CRATER CONSTRUÇÕES 
LTDA.,   no    valor    de   R$ 260.620,82 (duzentos e sessenta mil, 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO



São João de Meriti
Quarta-feira, 22 de junho de 2016
Ano XIV N° 44524

seiscentos e vinte reais e oitenta e dois centavos);

2 – À SEMFAP para providências de empenho;

3 – À PGM para lavratura do termo de contrato.

4 – Publique-se.

São João de Meriti, 06 de maio de 2016.

SANDRO MATOS, PREFEITO

Ata da 69ª Reunião do Conselho Municipal de Trabalho e Renda 
da cidade de São João de Meriti.

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e dezesseis, às dez ho-
ras e trinta minutos, reuniram-se na Subsecretaria de Desenvolvi-
mento Econômico e Ordem Urbana, que registram as suas presen-
ças em documento próprio.  Com a palavra a presidente Mirian 
Rodrigues dá inicio a reunião e solicita AO Secretário Executivo 
Ezequiel Freitas para que faça a leitura da Ata anterior. Dando 

prosseguimento, faz a leitura e após algumas pequenas correções 
foi aprovada por unanimidade. Com a palavra a Presidente faz 
um breve relato sobre as legislações que precisam ser alteradas e 
criadas em relação ao conselho. Distribuiu cópias para que todos 
tomem ciência e de sugestões. Coloca em votação sobre a me-
todologia a ser escolhida: Levar para casa e responder por e-mail 
ou a leitura imediata. Alguns fizeram a escolha de pós-leitura e, a 
conselheira Elza Silva faz a justificativa de que se faz necessário 
a leitura imediata, pois as alterações que serão feitas já serão dis-
cutidas pelos presentes. Foi aprovada a proposta da conselheira. A 
Presidente antes da leitura da proposta do documento Obrigatorie-
dade da contração de mão de obra local faz breve relato sobre as 
alterações do Decreto que regulamenta o conselho, por sucessivos 
equívocos, sugerindo que seja regulamentado através de Lei, seu 
Regimento Interno por Decreto e as nomeações dos conselheiros 
através de Portarias respeitando a hierarquia da Lei. Após a leitura 
ampla e discussão sobre artigos e parágrafo, o documento será 
refeito com as devidas alterações e será apresentado na próxima 
reunião do conselho. Foi excelente a dinâmica da reunião men-
ciona o conselheiro Jean da bancada dos trabalhadores do SITI-
COMMM. A Conselheira Laura Torres concorda plenamente. 
Com a palavra Ezequiel Freitas, comunica que já recebeu o Oficio 
da Secretaria de Educação em relação à substituição da Consel-
heira Leila Seabra. Com a palavra a conselheira Elza Silva, ban-
cada governamental faz breve relato sobre o Instituto Federal do 
Rio de Janeiro também conhecida como Escola Técnica, pois foi 
assinado um Convênio com a Prefeitura e será instalado um Cam-
pus no CIEP número 132 no bairro de Éden. Foi convidada a Sec-
retaria de Desenvolvimento Econômico para estar em sua sede, a 
fim de colaborar com as titularidades dos cursos para serem ex-

ecutados em nossa cidade. Pois a Coordenação precisava ouvir as 
necessidades da contratação de mão de obra local. Após dado o 
parecer da secretaria que deixou claro, que a nossa cidade não vai 
absorver toda a mão de obra local, que precisaria pensar no desen-
volvimento Econômico da Baixada Fluminense, fortalecendo to-
dos os municípios que a compõe, em detrimento as características 
ser parecidas. Também fiz a sugestão que deveria ser convidada a 
Secretaria e Trabalho e Renda. Professor Sergio gostaria também 
de ouvir e conhecer o SINE. Prontamente o Secretário de Trabalho 
Ciência e Tecnologia, aceitou o convite e esteve no dia e hora 
marcado. Com a palavra o Secretário Executivo Ezequiel e tam-
bém Subsecretário de Trabalho relata que houve a apresentação do 
SINE, onde foi entregue o relatório de todos os empregadores de 
São João de Meriti. E após apresentação da secretaria, o Profes-
sor Carlos que ocupa o cargo de Coordenação deslumbrou que o 
nosso município se encaixava em dois eixos: Comércio Varejista 
e a Prestação de Serviço. O Secretário Fernando Rodrigues, agra-
deceu a acolhida, e colocou a disposição do Instituto. Nada mais 
havendo a tratar, a Presidente Miriam Rodrigues da por encerrada 
a reunião. Eu Ezequiel da Paz Freitas assino a presente ata em 
conjunto com a Presidenta.

São João de Meriti,09 de  Maio de 2016.

MIRIAN RODRIGUES DOS SANTOS
PRESIDENTE

EZEQUIEL DA PAZ FREITAS
SECRETÁRIO EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA


